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 طی ماه های اخیر قیمت مسکن افزایش چشمگیری 
داشته است؛ به طوری که در برخی از مناطق خانه ها 
بیش از متری 100میلیون تومان معامله  شــدند. 
این روزها تأمین مســکن به بزرگ ترین دغدغه 
مردم تبدیل شــده و براســاس آمارهای وزارت 
راه وشهرسازی تهیه مســکن در سبد درآمدی 
خانواده ها سهم بیش از 60درصدی دارد، اما موضوع 
گرانی مسکن فقط به اینجا ختم نمی شود؛ چراکه 
پای گرانی مسکن به بهشت زهرا)س( هم کشیده 
شده و این روزها اموات هم دغدغه مسکن دارند. 
فارغ از قیمت مزارهــا در قطعات مختلف؛ وجود 
دلالان و بازار سیاه، ســبب ایجاد نوسان قیمت 
خانه های ابدی در این شهر شده است؛ به همین 
دلیل مسئولان سازمان بهشت زهرا)س( تصمیم 
دارند با اجرایی کردن پیش فروش )رزرو( مزارها 
البته با شرایط خاص، از یک سو تعادلی بین قیمت  
قبرها ایجاد کنند و دغدغه مردم را کاهش دهند و از 
سوی دیگر دست دلالان را از تصرف مزارها و فروش 
آنها به قیمت های نجومی کوتاه کنند. برای بهبود 
وضعیت این آرامستان و البته نزدیک شدن آن به 
تکمیل ظرفیت و ایجاد آرامستان های جدید برای 
تهران  و ارائه خدمات مطلوب تر به زائران اهل قبور 

برنامه هایی پیش بینی شده که محمدجواد تاجیک، 
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( در گفت وگو با 

همشهری آنها را تشریح کرده است.

گفته می شود ظرفیت بهشت زهرا)س( 
سال1405 تکمیل می شود. آیا این موضوع را تأیید 

می کنید؟
به هرحال این یک پیش بینی است و اگر شرایط بحرانی 
مانند کرونا به وجود نیاید تا سال 1408 هم ظرفیت 
پذیرش متوفــی در بهشــت زهرا)س( وجود خواهد 
داشت، اما در شرایط بحرانی چه بســا زودتر از  سال 

1405 به تکمیل شدن ظرفیت این آرامستان برسیم.
با تکمیل شــدن ظرفیت آرامستان، 

تدفین در آن صورت نمی گیرد؟
تکمیل شدن ظرفیت بهشت زهرا)س( به این معناست 
که دیگر مزار جدیدی برای اموات ایجاد نمی شود؛ چون 
فضا وجود ندارد، اما همچنان تدفین در مزارهای قدیمی 
که به بستگان درجه یک واگذار می شود یا مزارهای 

رزرو شده در سال های اخیر، انجام می شود.
قرار بود آرامســتان های جدیدی در 
تهران ایجاد شود. آیا پیگیری این موضوع را در 

دستور کار دارید؟
در ادوار گذشته مکان هایی برای ایجاد آرامستان های 
جدید در تهران شناســایی و مطالعاتی انجام شــده 
که در این دوره مسیر شروع شــده را طی می کنیم و 
تلاش داریم در کوتاه مدت حداقل در 2نقطه از تهران 

)محدوده های غرب و شــرق( آرامستان های جدید 
ایجاد کنیم. مکان هایی شناسایی شده اند، اما هنوز با 
مالکان اراضی به توافق و جمع بندی نهایی نرسیده ایم.

گویا زمین آرامستان جدید در شرق 
تهران را هم تملک کرده و نامش هم انتخاب شده 

است؟ این زمین دقیقا کجاست؟
)با خنده( دوستان رسانه ای خیلی به این موضوع اصرار 
دارند، اما باید کمی با توجه به ملاحظات صبر کرد. فقط 
در همین حد بگویم که زمین آرامستان شرق تهران 
تملک شده و نامش هم قرار است »بهشت رضا« باشد. 
شاید بد نباشد این را هم بدانید که تمام آرامستان های 
جدید خارج از بافت مسکونی شهر احداث می شوند، 
ولی در عین حال شــاخص هایی مانند دسترسی و 
همچنین زیرساخت های لازم در آنها لحاظ شده است.

این روزها قیمت های متفاوت و گاهی 
نجومی از مزارهای بهشت زهرا)س( در شبکه های 
اجتماعی و... منتشر می شود و مردم از این بابت 
دغدغــه دارند. چه برنامه ای بــرای کاهش این 

دغدغه ها دارید؟
قیمت مزارهای بهشــت زهرا)س( براساس مصوبه 
شورای شهر تهران تعیین شده است و باتوجه  به شرایط 
اقتصادی دغدغه مردم بحق است و در دوره جدید برای 
کاهش چنین مواردی 3هدف گذاری انجام داده ایم؛ 
ابتدا قصد داریم موضوع ساماندهی قیمت گذاری نرخ 
مزار در تمام آرامستان های تهران را پیگیری کنیم تا 
شاهد یکپارچگی یا حداقل تفاوت اندکی در نرخ مزارها 
باشــیم. مورد دیگر ایجاد آرامستان های جدید برای 
تسهیل دسترسی مردم به این مکان هاست و در نهایت 
هم تصمیم داریم خریدوفروش مزار را از بازار دلالی و 

بازار سیاه خارج کنیم.
پس می پذیرید که خانه های ابدی در 

بازار سیاه معامله می شوند؟
نمی توان این موضوع را نادیده گرفت، اما به شکلی که 
درگذشته مزارها در بازار سیاه خریدوفروش می شدند، 
وجود ندارد. باید پذیرفت که بهشت زهرا)س( به مثابه 

یک شــهر اســت و قطعاً از مشــکلات شهری 
نمی تواند به دور باشد. به طور مثال ترافیک 
در این آرامستان به ویژه در روزهای پایان 
هفته به یک معضل تبدیل شده که به نوعی 
گلایه مندی شــهروندان را به همراه دارد. 

پراکندگی مزار عزیزان سفر کرده، 
باعث می شود زائران اهل قبور 

مدت ها در ترافیک بمانند و به 
همین دلیل تقاضای خرید 
مزار )پیش خرید یا رزرو( 
در قطعات متوفیان خود 
را دارند. همین موضوع 
در ادوار گذشته زمینه 
فعالیت دلالان و ایجاد 
بازار سیاه را فراهم کرده، 

اما در این دوره با پیش بینی چند شــرط این معضل 
حل شده است.

خریداران برای پیش خرید )رزرو( مزار 
چه شرایطی باید داشته باشند؟

این شــرایط برای جلوگیــری از ایجاد بازار ســیاه 
خریدوفروش مزار پیش بینی شده است؛ اول، وجود 
مزار یکی از بســتگان درجه یک فــرد متقاضی در 
قطعه موردنظر است. دوم، مزارهای پیش فروش شده 
قابل واگذاری به غیر نیستند، اما بستگان نسبی و سببی 
)پدر و مادر، همسر و فرزند( می توانند از آن بهره برداری 
کنند. سوم، مزار به قیمت روز فروخته می شود، اما در 
قرارداد هزینه نگهداشت آن تا زمان بهره برداری قید و 

باید پرداخت شود.
رزرو مزارها از چه زمانی شروع می شود 

و آیا این امکان در تمام قطعات فراهم است؟
امکان رزرو یا پیش خرید مزار در تمام قطعات وجود 
دارد. نکته مهم این اســت که از تمام ظرفیت برای 
رزرو استفاده نمی کنیم و حدود 30درصد مزارها را 
برای دفن روز نگهداری خواهیم کرد؛ چراکه امکان 
دارد برخی از شهروندان متوجه پیش فروش مزارها 
نشوند یا توانایی مالی رزرو را نداشته باشند. مزارهای 
پیش فروش شده همه 3طبقه هستند و در 3ناحیه 
بهشت زهرا)س( )ناحیه یک، قطعات قدیمی، ناحیه 
2قطعاتی که در 20سال اخیر ایجاد شده اند و ناحیه 3 
قطعاتی که در 10سال اخیر ایجاد شده اند( قیمت ها 
متفاوت است و در لایحه نرخ گذاری سال آینده حتماً 

رقم نرخ پیش فروش بیشتر از نرخ روز خواهد بود.
برنامه ای برای ســاماندهی معضلات 

اجتماعی بهشت زهرا)س( دارید؟
معضلات اجتماعی این آرامستان شامل حضور افراد 
متکدی، معتادان، کودکان کار و خیابان و... اســت. 
دسته ای از آنها اتباع هستند که براساس دستور فرمانده 
نیروی انتظامی تهران قرار است پلیس اتباع خارجی به 
موضوع رسیدگی کند. دسته دیگر متکدیان هستند 
که جمع آوری آنها در دستورکار نیروهای انتظامی قرار 
گرفته و دسته بعدی هم معتادان هستند که با افتتاح 
مرکز خدمات اجتماعی سعی داریم این موضوع را 

مدیریت کنیم.
پل ارتباطی مردم با مســئولان 

بهشت زهرا)س( چیست؟
قطعاً شــهروندانی که برای زیارت اهل 
قبور بــه این آرامســتان مراجعه 
می کننــد در حــوزه خدمات 
شــهری، مســائل اجتماعی، 
ترافیک و... مطالبات و نکاتی 
دارند که نیاز اســت توسط 
مسئولان ســازمان شنیده 
شــود؛ بنابراین می توانند با 
سامانه 137 تماس بگیرند و 

موارد را گزارش کنند.

احداث آرامستان در شرق تهران
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( در گفت وگو با همشهری برنامه های پیش بینی شده این آرامستان را تشریح کرد

 معاون برنامه ریزی، توسعه 
ســرمایه انســانی و امور 
شورای شــهرداری تهران 
معتقد اســت چهره  رنجور 
پرستارانی که ساعت ها پا 
به پای بیماران، با ویروس ســخت جان کرونا 
جنگیدند و برای بهبودی یکایک افراد جامعه 
از هیچ ایثاری حتــی فدای جان خویش دریغ 
نکردند، نمادهای نوع دوستی و اخلاق مداری 
در عصر ما هســتند.  به گزارش همشــهری، 
مجید باقری گفت: »وجود بی بدیل پرستارانی 
که دانش و انســانیت را درهــم آمیخته اند تا 
زندگانی و امید را در جان و روان همشــهریان 

خود جاری سازند و رخت ســلامت و عافیت 
را بر تن های آنان بپوشانند، برای آحاد جامعه 
ذی قیمت و مایه دلگرمی است. ناگفته پیداست 
که دقیق ترین و پیچیده ترین نظام های درمانی 
نیز در غیاب پرستارانی توانمند و فداکار، رنگی 

از کارآمدی و کیفیت نخواهند داشت.«
 باقری تأکید کرد: »این روز را به پرســتاران 
معزز به ویژه آنها که در درمانگاه های شــرکت 
شــهر ســالم، پرتلاش اما گمنام یاری رسان 
همکاران، همشهریان و البته مدیریت شهری 
هستند، تبریک گفته و از خداوند منان، برای 
یکایک این خوبان توفیق و بهروزی روزافزون 

مسئلت دارم.« 

 شــهرداری منطقــه 6با 
آغاز فصل ســرما اقدام به 
فعــال کردن گشــت های 
ویــژه روزانــه در اطراف 
بیمارســتان های ســطح 
منطقه و هدایــت همراهان بیمــاران دارای 
مشکل اسکان به همراه سراها کرد.  به گزارش 
همشــهری، رضا محمدی گفت: »اســتقرار 
مجهزترین و تخصصی ترین بیمارســتان های 
کشــور در ســطح منطقه، باعث تعداد بالای 
مراجعات از شهرهای مختلف است که گاهی 
به دلیل مشــکلات مالی مجبور به اسکان در 
مجاورت بیمارستان ها می شــوند.«  او ادامه 

داد: »گاهی همراهان بیمار شــرایط ســخت 
اسکان را سپری می کنند. به منظور ساماندهی 
این وضعیت به همــت معاونت امور اجتماعی 
و فرهنگی منطقه و همراهــی اکیپ اجرایی 
نواحی2و4 نســبت به فعال کردن گشت های 
ویژه ســاماندهی همراهــان بیمــار اطراف 
بیمارســتان امام خمینــی)ره(، مرکز طبی 
کودکان و شــریعتی اقدام شد که همراهان را 
به فضاهای مناسب تر منتقل مي کنند.«  او به 
تشــریح اهداف اجرای طرح پرداخت و گفت: 
»عدم اطلاع همراهان بیمار از اسکان رایگان در 
همراه سراها و اطلاع رسانی برای هدایت ایشان 

به فضای مناسب از اهداف طرح است.« 

 ساخت پارکینگ
با پول حذف پارکینگ 

مدیریت شهری تهران روش های جدیدی را برای تأمین 
پارکینگ مورد نیاز به کار گرفته که نیازمند همکاری 

بخش خصوصی است

تهران حدود یک میلیون و 500 هــزار واحد، کمبود جای 
پارک دارد؛ معضلی که از دل بی توجهی به نیاز این شهر پر 
از جمعیت و پر از خودرو طی دهه های گذشته بیرون آمده 

و حالا تبدیل به ابرچالشی مهم برای پایتخت شده است. 
به همین خاطر، مدیریت فعلی شهری تهران، با ارائه طرح ها 
و اجرای پروژه هایــی با عنوان »نهضت پارکینگ ســازی« 
به دنبال جبران بخشــی از کمبود برآمده امــا واقعیت این 
است که ساخت و ایجاد انواع پارکینگ خودرو )زیرزمینی، 
روسطحی، مکانیزه و حاشیه ای( کار ساده ای نیست که در 

کوتاه مدت بتوان انجام داد. 
پارکینگ سازی، بیشــتر از آنچه تصور می شود، پیچ و خم 
دارد؛ از تامیــن زمین گرفته تــا جلب نظر بخش خصوصی 
برای اجرا یا بهره برداری.  به هرترتیب شهرداری با راه اندازی 
 جهاد ســاخت پارکینگ تلاش می کند تا وضعیت بحرانی
کمبود پارکینگ را کاهش داده و طــی برنامه ای بلندمدت 

برطرف کند.
بر همین اساس علاوه بر ساماندهی و ایجاد پارک حاشیه ای 
در مناطق مختلف، ساخت پارکینگ های مسقف و مکانیزه 
به ویژه در نقاط و محله های شلوغ و پر تقاضای شهر در دستور 

کار مدیران شهری قرار گرفته است. 
درهمین راستا سرپرست معاونت فنی و مهندسی سازمان 
حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهران گفــت: »علاوه بر 
پارکینگ امیرکبیر که ابتدای آبان امســال به بهره برداری 
رســید، 4پارکینگ جدید در دست احداث است. همچنین 
حدود 13 زمین نیز درحال مطالعه برای طراحی و ســاخت 
پارکینگ هستند.« محمدرضا شــیخ بهایی افزود: »به جز 
پارکینــگ مینابی در محلــه اتابک که تا پایان امســال به 
بهره برداری می رســد، باقی پروژه ها تا پایان سال آینده به 

بهره برداری خواهند رسید.«

پارکینگ شهید باقری آماده کلنگ زنی 
سید مجتبی شفیعی، رئیس ســازمان حمل ونقل و ترافیک 
شــهرداری تهران هم از کلنگ زنی ساخت پارکینگ شهید 

باقری خبر داده است.
او گفت: »تملک زمیــن این پارکینگ انجــام و با پیمانکار 
قرارداد ساخت پارکینگ منعقد شده است. پارکینگ شهید 
باقری موقعیت بسیار مناسبی دارد و تقاضا برای ساخت این 
پارکینگ در منطقه 18 بالاست. این پارکینگ از محل منابع 

حذف یا کسری پارکینگ ساخته خواهد شد.«
شفیعی درباره حذف یا کسری پارکینگ هم اینگونه توضیح 
داد و گفت: »منظور از کسر پارکینگ یعنی مالک ملک هنگام 
صدور پروانه به نوعی نتواند پارکینگ مورد نیاز ملک مربوطه 
را تأمین کند. همچنین منظور از حذف پارکینگ یعنی مالک 
ملک با توجه بــه الزام به احداث پارکینــگ عمدا از احداث 
پارکینگ مورد نیاز در ملک مربوطه خودداری و پارکینگ 
را حذف کرده باشــد که در دو حالت کسری و حذف، مالک 
باید هنگام صدور پروانه، عوارضی را به شــهرداری بپردازد. 
این دســته از افراد عوارض را به صندوقی واریز می کنند که 
شهرداری برای تأمین پارکینگ های محله ای یا عمومی آن را 
هزینه می کند. ساخت پارکینگ شهید باقری هم از همین 

محل ساخته خواهد شد.«

شهرداری به تنهایی نمی تواند مشکل را برطرف کند
از دید کارشناسان کمبود شدید سرانه جای پارک در تهران، 
به شکلی نیست که شــهرداری بتواند بدون کمک گرفتن از 

بخش خصوصی آن را جبران کند.
ســیدمحمد آقامیــری، نایب رئیس کمیســیون عمران و 
حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران در این خصوص گفت: 
» ســاخت مجتمع های پارکینگی در سطح شهر، موضوعی 
نیست که تمام بار آن را روی دوش شــهرداری بیندازیم و 
قطعا باید بخش خصوصی نیز برای این کار وارد میدان شود. 
کمااینکه در کشورهای پیشرفته هم اینطور نیست که دولت 
و شــهرداری ها به تنهایی برای احــداث پارکینگ طبقاتی 
اقدام کنند و بیشتر پارکینگ های عمومی در اختیار بخش 
خصوصی قرار دارد.  شهرداری املاک زیادی در اختیار ندارد 
که بتواند آنها را به پارکینگ عمومی تبدیل کند. کمبود سرانه 
خدمات شهری مختلف در ســطح پایتخت، فقط مربوط به 
کمبود جای پارک نیست و ما در مسائل دیگر ازجمله فضای 
سبز یا زمین بازی کودکان نیز دچار کمبودهایی هستیم و 
شهرداری باید همه این کمبودها را جبران کند. بنابراین ما 
نمی توانیم از شهرداری انتظار داشته باشیم که تمام املاک و 
زمین های خود را صرفا برای احداث پارکینگ عمومی درنظر 

بگیرد و به مسائل دیگر توجه نداشته باشد.« 

مشخصات 4پارکینگ در دست احداث
  پارکینگ شــهید باقری در منطقه 18 بــا ظرفیت 450 

پارک خودرو
  پارکینگ مینابی در منطقه 15 بــا ظرفیت 400 پارک 

خودرو
  پارکینگ بعثت در منطقه 16 که جنب بوســتان بعثت 

واقع شده است 
  پارکینگ قزوین در منطقه 11

طرح های جدید برای ساخت پارکینگ های جدید
  در مناطق یــک، 5، 6، 8، 9 و 18 تعــدادی زمین برای 
احداث پارکینگ مشخص شــده که در مرحله مطالعه قرار 

دارد.
  30هزار پارکینگ مســقف و مکانیزه تا پایان این دوره از 

مدیریت شهری )سال1404( ایجاد می شود.
  برای ایجاد 30هزار پارکینگ، باید سالانه 1500میلیارد 
تومان از محل درآمد کسر از پارکینگ محقق  شده و به صورت 
مستمر و مستقیم به سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران تعلق گیرد. شرط دیگر تامین زمین مناسب از سوی 

شهرداری های مناطق 22گانه است.
  90 هزار جای پارک حاشــیه ای جدید تا پایان ســال در 

پایتخت ایجاد می شود.

 علیرضا نادعلی
 سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران

فعالیــت  نحــوه  عملکــرد  گــزارش 
و اقدامــات شــهرداران مناطــق بــرای 
رســیدن به یک قضــاوت نســبی حتماً 
در صحــن شــورای شــهر ارائــه خواهــد 
شــد. من شــخصاً موفــق بــه بازدیــد از 
۹ منطقــه تهــران شــده ام و از نزدیــک 
فعالیــت شــهرداران و تیــم مدیریــت 
شهری مناطق را مورد رصد قرار داده ام. 
باید به این نکته توجه داشت که سال 
اول مدیریــت بــا ســال دوم متفــاوت 
است؛ زیرا در سال دوم مطالبات مردم 
و شورای شهر از مناطق واقعی تر شده 

است.

 میثم مظفر 
 رئیس کمیته بودجه شورای شهر 

تهران
کار تخصصی در رابطه با تحقق برنامه 
و بودجه سال ۱۴۰۱ در کمیسیون برنامه 
و بودجه انجام شــده اســت. پیشرفت 
کمــی و عــددی پروژه هــای مرتبــط بــا 
تمــام ســازمان ها، شــرکت ها، مناطق 
۲۲ گانه و معاونت های شهرداری تهران 
را جمــع آوری کرده ایــم و قــرار اســت 
هفته هــای آینده جدا از تحقــق درآمد، 
گزارش نظارتی کمیسیون درخصوص 
تحقــق برنامه هــای مصــوب در شــورا 
ارائه شــود. هر جا نیاز بــه حمایت برای 
خدمات رســانی بــه شــهروندان وجــود 

داشته باشد، شورا همکاری می کند.

معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
منطقه ۱7از اجرای بالغ بر 3۰کیلومتر 
خط کشی محوری در سطح معابر این 
منطقه خبر داد. محمدامین مرتضوی 
گفت: »پس از اجــرای عملیات تراش 
و روکش آسفالت در ســطح محلات و 
نواحی ســه گانه منطقه کــه به صورت 
گسترده و بی سابقه انجام شده است، 
عملیات خط کشی خیابان ها و معابری 
کــه آســفالت شــده بودنــد نیــز انجــام 
شــده اســت. ایــن عملیــات همچنــان 
ادامــه خواهــد داشــت تــا ایمنــی برای 
تــردد شــهروندان و خودروهای عبوری 
تامیــن شــود.«  در ایــن پــروژه بیش از 
۱۰ ایســتگاه اتوبــوس و تاکســی نیــز، 

خط کشی شده است.

30
کیلومتر

شــهردار منطقه ۲۲ از فعالیت ۲۴ســاعته 
مددســرای آفتــاب نیلوفــری خبــر داد و 
اعلام کرد که این مجموعه پذیرای بانوان 
بی سرپناه در غرب تهران است. حمیدرضا 
حاجوی گفت:  »ظرفیت این مددسرا ۱3۰ 
نفــر اســت و بانــوان بی ســرپناه به شــکل 
رایــگان از خدمات ایــن مجموعه بهره مند 
می شوند و همه روزه 3وعده غذایی در بین 
این افراد توزیع می شود. یکی از ویژگی های 
ایــن مددســرا ایــن اســت کــه کمک هــای 
مردمی شامل پوشــاک و موادغذایی ارائه 
می شــود.«  به گزارش همشــهری در این 
روزهاگشت فوریتی ویژه بانوان بی پناه در 
طول شبانه روز در سطح شهر وجود دارد تا 
در صورت مشاهده این افراد را به این مرکز 

انتقال دهند.
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نقل قول خبر

عدد خبر

یادداشت
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اهمبرنامههایسازمانبهشتزهرا)س(
  ایجاد گرمخانه: براساس توافقات انجام شده با تولیت حرم امام )ره( قرار است با مشارکت 
سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، گرمخانه و مرکز نگهداری و 

بازپروری معتادان در اراضی شمالی حرم امام)ره( ساخته شود.
  انتشار ماهنامه همشهری بهشت: برای انتشار این ماهنامه مذاکرات اولیه با مسئولان 
روزنامه همشهری انجام شده و قرار است در آن موضوعات مربوط به آرامستان بهشت زهرا)س( 
و سایر آرامستان های تهران، اطلاعات مربوط به مزار شهدای گمنام و... منتشر و در دسترس 

عمومی قرار گیرد.
  ایجاد مجتمع انتظامی و امنیتی: با اســتقرار و حضور افسران انتظامی، تیم های 
مراقبتی و حفاظتی، افزایش دوربین های نظارتی و... امنیت بهشت زهرا)س( افزایش  می یابد 
و راه اندازی مجتمع امنیتی و انتظامی هم اقدامی دیگری اســت که در دستور کار سازمان 
بهشت زهرا)س( قرار دارد و ناجا هم با این موضوع موافقت کرده و فضای مناسبی هم نزدیک 

متروی حرم امام)ره( شناسایی شده است.
  جلب مشارکت مردم: سازمان بهشت زهرا)س( قصد دارد با استفاده از ظرفیت گروه های 
کوچک محلی، بسیجی، مسجدی و... امور مربوط به نگهداشت و اجرای برنامه های فرهنگی و... 

در بلوک های مختلف گلزار شهدا را به مردم واگذار کند.
  کاهش ارتفاع و طول سنگ مزارها: تردد شهروندان در قطعات به دلیل ارتفاع و طول 
غیراستاندارد مزارها سخت و دشوار شده است؛ به همین دلیل پس از تصویب و ابلاغ آیین نامه 
جدید مربوط به سنگ مزارها و با مشارکت و همراهی مردم این موضوع در قطعات جدید اجرایی 

می شود و پس از آن مزارهای قدیمی هم با پروتکل های خاص ساماندهی خواهند شد.
  طرح جامع معماری و شهرسازی بهشت زهرا)س(: نمادها، المان ها، مبلمان 
شهری، آبخوری ها و ســایر امکانات و ظرفیت های بهشــت زهرا)س( برای استفاده عموم 
مردم )ایثارگران و توان یابان( مناسب نیست و به همین دلیل براساس طرح جامع معماری و 
شهرسازی این آرامستان، دسترسی ایثارگران و توان یابان لحاظ شده و قطعاً این آرامستان 

برای حضور این افراد مناسب سازی می شود.

مکث

 نقش نهادهای مدنی 
در حکمرانی مطلوب 

آنها برای ادامه زندگی به درمان، تحصیل،    
آمــوزش، شــغل و تفریــح نیازمندند 
کــه ابتدایی ترین حقوق آنــان برای مشــارکت اجتماعی، 
دســترس پذیری معابر و اماکن عمومی و امکان تردد آسان، 
ایمن و بدون مانع در شهرهاست . این موضوع  اکنون بیش از 
گذشته مورد توجه قرار دارد. حال باید به این نکته توجه داشت 
که حضور ناظران و نهادهای مدنی و عملکرد متعهدانه مجریان 
قانون، همچنین مشارکت بخش خصوصی در اجرای صحیح 
قانون و اجرای مطلوب پروژه های عمرانی با رعایت پیوســت 
مناسب سازی ، همراه با نظارت نمایندگانی از جامعه معلولان 
می تواند به تحقق حاکمیت مطلوب کمک و جامعه هدف را 
راضی و آنان را در رسیدن به حقوق شهروندی خود یاری کند. 
در همین راستا، شهرداری ها که در اجرای وظایف سازمانی با 
نظارت های محلی و نمایندگان مردم اداره می شوند، می توانند 
با توجه به شرح وظایف خود در این حوزه بسیار اثرگذار باشند 
و با مناسب ســازی  معابر و رفع موانع در سیستم حمل ونقل 
و دســترس پذیر کردن اماکن و معابر، نقش خود را به عنوان 
سازمان اجتماعی به درستی ایفا کنند تا با تحقق متغیرهای 
اشاره شده، نمودی از حفظ کرامت انســانی شهروندان را در 
عرصه مدیریت شــهری به نمایش بگذارند. قابل ذکر اینکه، 
اکنون انجام این امر ضروری با مشــارکت متخصصان دارای 
معلولیت در ستاد مناسب سازی  فضاهای شهری شهر تهران 
درحال اجراســت و این موضوع، توسط معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران و ستاد مناسب سازی  فضاهای شهری 
تهران به صورت تخصصی در قالب طرح شــبکه همپیوند با 
نظارت نمایندگانی از جامعه هدف، در حال پیگیری برای تحقق 

است که می تواند الگویی برای سایر شهرهای کشور باشد.

ادامه از 
صفحه اول

مکان گرم در روزهای سرد، میزبان همراهان بیمارچهره رنجور پرستاران در ایام کرونا، نماد نوع دوستی
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